



5. 平成 18年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 17年 10月 24日

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4063

本社所在都道府県

(URL <http://www.shinetsu.co.jp/>)

東京都

代表者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 取締役経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

中間決算取締役会開催日 平成 17年 10月 24日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 17年 11月 18日

単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100株)

1. 17年 9月中間期の業績 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 9月 30日)

(1) 経営成績 (注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 9月中間期	276,079	7.8	35,611	12.8	36,027	16.1
16年 9月中間期	256,081	7.5	31,566	10.1	31,043	7.0
17年 3月期	520,289		63,081		62,030	

	中間 (当期) 純利益		1 株 当 たり 中 間 (当 期) 純 利 益
	百万円	%	円 銭
17年 9月中間期	22,787	16.6	53.14
16年 9月中間期	19,543	9.5	46.41
17年 3月期	39,020		91.73

(注) 期中平均株式数 17年 9月中間期 428,836,397 株 16年 9月中間期 421,103,701 株 17年 3月期 423,518,768 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1 株 当 たり 中 間 配 当 金	1 株 当 たり 年 間 配 当 金
	円 銭	円 銭
17年 9月中間期	17.50	-
16年 9月中間期	10.00	-
17年 3月期	-	20.00

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 9月中間期	823,718	618,651	75.1	1,440.21
16年 9月中間期	757,029	562,646	74.3	1,328.73
17年 3月期	777,928	588,048	75.6	1,375.02

(注) 期末発行済株式数 17年 9月中間期 429,558,242 株 16年 9月中間期 423,447,630 株 17年 3月期 427,540,080 株
 期末自己株式数 17年 9月中間期 2,548,451 株 16年 9月中間期 2,611,131 株 17年 3月期 2,578,655 株

2. 18年 3月期の業績予想 (平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金	
				期 末	期 末
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	550,000	72,000	45,000	17.50	35.00

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 (通 期) 104 円 36 銭

当資料に記載の業績見通しは、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた見通しであり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、様々な要素によりこれら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

6. 個別中間財務諸表等

6-1 比較中間貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (17年9月)	前 期 末 比
	中 間 期 末 (16年9月)	期 末 (17年3月)		
資 産 の 部	757,029	777,928	823,718	45,790
流 動 資 産	430,843	438,612	461,291	22,679
現金・預金	132,711	144,289	147,445	3,156
受取手形・売掛金	158,822	157,705	164,856	7,151
有 価 証 券	43,453	32,532	36,126	3,594
た な 卸 資 産	36,252	39,865	40,958	1,093
繰延税金資産	11,698	13,441	14,830	1,389
短期貸付金	28,386	28,358	32,517	4,159
そ の 他	20,429	23,479	25,718	2,239
貸倒引当金	(-) 910	(-) 1,060	(-) 1,160	100
固 定 資 産	326,185	339,315	362,426	23,111
有 形 固 定 資 産	109,346	105,563	106,035	472
建物及び構築物	36,038	35,501	34,966	535
機械装置及び車両運搬具	47,317	44,896	43,509	1,387
そ の 他	25,989	25,166	27,559	2,393
無 形 固 定 資 産	1,029	968	946	22
投資その他の資産	215,809	232,783	255,444	22,661
投資有価証券	115,346	111,271	121,610	10,339
関係会社株式	95,441	102,492	114,425	11,933
長期性預金	-	10,000	10,000	-
そ の 他	5,032	9,030	9,418	388
貸倒引当金	(-) 10	(-) 10	(-) 10	-
計	757,029	777,928	823,718	45,790

(2) 負債及び資本の部

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (17年9月)	前 期 末 比
	中 間 期 末 (16年9月)	期 末 (17年3月)		
負 債 の 部	194,382	189,879	205,066	15,187
流 動 負 債	172,110	166,475	178,263	11,788
支払手形・買掛金	96,899	93,015	109,200	16,185
短期借入金	16,420	14,377	13,283	1,094
一年以内償還転換社債	11,599	3,816	-	3,816
未 払 金	12,878	14,413	13,133	1,280
未 払 費 用	19,425	23,899	22,473	1,426
未払法人税等	13,651	16,066	17,195	1,129
そ の 他	1,236	886	2,975	2,089
固 定 負 債	22,272	23,404	26,802	3,398
長期借入金	14,962	14,957	13,755	1,202
繰延税金負債	6,823	7,858	12,327	4,469
退職給付引当金	486	588	719	131
資 本 の 部	562,646	588,048	618,651	30,603
資 本 金	113,619	117,513	119,419	1,906
資 本 剰 余 金	114,977	118,867	120,771	1,904
利 益 剰 余 金	336,609	351,841	370,112	18,271
その他有価証券評価差額金	8,673	10,918	19,282	8,364
自 己 株 式	(-) 11,233	(-) 11,091	(-) 10,934	157
計	757,029	777,928	823,718	45,790

6 - 2 比較中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目		前 期		当 中 間 期 (17/4 ~ 17/9)	前年同期比
		中 間 期 (16/4 ~ 16/9)	通 期 (16/4 ~ 17/3)		
営業 損 益	売 上 高	256,081	520,289	276,079	19,998
	売 上 原 価	208,517	424,304	223,960	15,443
	売 上 総 利 益	47,564	95,985	52,118	4,554
	販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	15,997	32,904	16,507	510
	営 業 利 益	31,566	63,081	35,611	4,045
営業 外 損 益	受 取 利 息	151	311	195	44
	受 取 配 当 金	2,175	2,476	2,238	63
	そ の 他	514	993	564	50
	営 業 外 収 益 計	2,841	3,782	2,998	157
	支 払 利 息	331	601	237	94
	そ の 他	3,033	4,231	2,343	690
	営 業 外 費 用 計	3,364	4,833	2,581	783
経 常 利 益		31,043	62,030	36,027	4,984
税引前中間(当期)純利益		31,043	62,030	36,027	4,984
法人税・住民税・事業税		12,030	25,770	15,830	3,800
法 人 税 等 調 整 額		(-) 530	(-) 2,760	(-) 2,590	2,060
中 間 (当 期) 純 利 益		19,543	39,020	22,787	3,244
前 期 繰 越 利 益		7,455	7,455	9,283	1,828
中 間 配 当 額		-	4,234	-	-
自 己 株 式 処 分 差 損		31	42	70	39
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益		26,966	42,198	32,000	5,034

(注)	前 中 間 期	前 期	当 中 間 期
1. 有形固定資産の減価償却累計額	310,788 百万円	318,899 百万円	326,521 百万円
2. 保証債務	5,436 百万円	5,130 百万円	5,172 百万円
3. 有形・無形固定資産の減価償却実施額	9,297 百万円	20,983 百万円	8,993 百万円
4. 固定資産の減損に係る会計基準			

当中間会計期間から、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日）を適用しております。これにより営業外費用「その他」が316百万円増加し、経常利益及び税引前中間純利益が同額減少しております。

なお、減損損失累計額は、改正後の中間財務諸表等規則に基づき当該資産の金額から直接控除しております。

(リース取引関係)

E D I N E Tにより開示を行うため、記載を省略しております。

(有価証券)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(単位：百万円)

	前 中 間 期			前 期			当 中 間 期		
	中 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中 貸借対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式	10,221	26,350	16,129	10,221	34,217	23,995	10,221	47,070	36,848
関連会社株式	-	-	-	-	-	-	11,933	12,567	634